
Bilanz 2024Gemeinde Salgesch HRM2

Bilanz Bestand per Veränderungen Bestand per

Konto Bilanzgliederung 01.01.2024 31.12.2024Zuwachs Abgang

1 Aktiven 21'953'225.67 29'207'483.47 27'276'401.30 23'884'307.84

10 Finanzvermögen 5'419'269.20 24'293'957.32 25'012'495.68 4'700'730.84

100 Flüssige Mittel und kurzfristige 
Geldanlagen

3'133'652.84 14'449'209.27 14'908'278.84 2'674'583.27

1000 Kasse 10'915.80 42'104.65 40'278.35 12'742.10
1000.01 10'915.80 42'104.65 40'278.35 12'742.10Kasse

1001 Post 197'272.73 1'194'309.92 811'466.44 580'116.21
1001.01 197'272.73 1'194'309.92 811'466.44 580'116.21Postcheck Gemeinde

1002 Bank 2'925'464.31 13'212'794.70 14'056'534.05 2'081'724.96
1002.01 1'277'083.16 11'914'428.27 12'485'116.91 706'394.52Raiffeisenbank 6806 9
1002.02 1'100'128.65 1'144'509.91 1'000'750.41 1'243'888.15WKB U 100.55.78
1002.03 50'258.70 60'000.00 100'080.50 10'178.20UBS H565 2716 0
1002.04 0.00 0.00Raiffeisenbank 9852 2 (Friedhof)
1002.05 407'978.94 85'571.52 461'244.40 32'306.06Raiffeisenbank (Pfarrei)
1002.06 90'014.86 8'285.00 9'341.83 88'958.03Raiffeisenbank (Pfarrblatt)

101 Forderungen 1'252'982.26 9'214'379.75 9'196'827.14 1'270'534.87

1010 Forderungen aus Lieferungen 
und Leistungen gegenüber 
Dritten

477'078.56 1'135'190.30 1'141'126.79 471'142.07

1010.01 350'334.86 369'850.00 377'117.89 343'066.97Debitoren Wasser- 
Abwasserversorgung

1010.02 89'654.55 283'429.10 281'750.75 91'332.90Debitoren Kehricht
1010.03 6'944.75 173'882.95 179'942.21 885.49Debitoren Bewässerung
1010.04 15'236.46 5'467.70 15'241.14 5'463.02Debitoren Verrechnungssteuer
1010.05 14'994.99 288'527.10 273'124.75 30'397.34Debitoren Einzelfaktura
1010.06 582.90 12'775.15 13'338.05 20.00Debitoren Allgemein
1010.07 0.00 0.00Scharnierkonto Vorauszahlungen
1010.08 -19.95 1'258.30 1'262.00 -23.65Vorauszahlungen
1010.09 -650.00 -650.00 0.00Abklärungskonto Debitoren
1010.99 0.00 0.00Durchlaufkonto Debitoren

1011 Kontokorrente mit Dritten 7'520.00 7'520.00 2'632.00 12'408.00
1011.01 7'520.00 7'520.00 2'632.00 12'408.00Kontokorrent OIKEN SA

1012 Steuerforderungen 768'383.70 7'953'108.25 7'934'507.15 786'984.80
1012.03 0.00 0.00Steuern 2003
1012.05 0.00 0.00Steuern 2005
1012.06 0.00 0.00Steuern 2006
1012.07 0.00 0.00Steuern 2007
1012.08 0.00 0.00Steuern 2008
1012.09 0.00 0.00Steuern 2009
1012.10 0.00 0.00Steuern 2010
1012.11 0.00 0.00Steuern 2011
1012.12 0.00 0.00Steuern 2012
1012.13 323.55 323.55 0.00Steuern 2013
1012.14 376.80 2'632.35 3'009.15 0.00Steuern 2014
1012.15 299.25 2'025.35 2'324.60 0.00Steuern 2015
1012.16 325.05 5'620.70 5'945.75 0.00Steuern 2016
1012.17 908.10 5'525.55 5'861.80 571.85Steuern 2017
1012.18 2'088.55 2'341.55 3'625.10 805.00Steuern 2018
1012.19 4'626.05 12'026.90 5'942.65 10'710.30Steuern 2019
1012.20 10'686.70 28'127.25 26'262.40 12'551.55Steuern 2020
1012.21 108'697.10 66'674.50 140'227.40 35'144.20Steuern 2021
1012.22 118'520.15 1'399'882.55 1'317'221.65 201'181.05Steuern 2022
1012.23 521'532.40 1'114'326.35 1'118'983.41 516'875.34Steuern 2023
1012.24 0.00 5'313'925.20 5'304'779.69 9'145.51Steuern 2024
1012.25 0.00 0.00Steuern 2025
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1019 Übrige Forderungen 118'561.20 118'561.20
1019.50 0.00 7'304.00 7'304.00 0.00Vorsteuer MWST Trinkwasser ER
1019.51 0.00 33'607.80 33'607.80 0.00Vorsteuer MWST Trinkwasser IR
1019.52 0.00 18'227.75 18'227.75 0.00Vorsteuer MWST Abwasser ER
1019.53 0.00 29'201.70 29'201.70 0.00Vorsteuer MWST Abwasser IR
1019.54 0.00 19'487.35 19'487.35 0.00Vorsteuer MWST Abfall ER
1019.55 0.00 0.00Vorsteuer MWST Abfall IR
1019.56 0.00 6'220.80 6'220.80 0.00Vorsteuer MWST Bewässerung ER
1019.57 0.00 4'511.80 4'511.80 0.00Vorsteuer MWST Bewässerung IR
1019.99 0.00 0.00Durchlaufkonto Steuern

102 Kurzfristige Finanzanlagen 100'000.00 100'000.00

1023 Festgelder 100'000.00 100'000.00
1023.01 0.00 100'000.00 100'000.00Festgeld UBS

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 662'814.60 355'368.30 732'389.70 285'793.20

1040 Transitorische Aktiven 662'814.60 355'368.30 732'389.70 285'793.20
1040.01 662'814.60 355'368.30 732'389.70 285'793.20Transitorische Aktiven

107 Wertschriften, Legate, Fundi

1070 Aktien und Anteilscheine
1070.01 0.00 0.00Wertschriften, Legate, Fundi

1071 Verzinsliche Anlagen
1071.01 0.00 0.00Darlehen Konsumgenossenschaft
1071.02 0.00 0.00Darlehen Skiwell AG

108 Sachanlagen FV 369'819.50 175'000.00 175'000.00 369'819.50

1080 Grundstücke FV 369'819.50 175'000.00 175'000.00 369'819.50
1080.01 369'819.50 175'000.00 175'000.00 369'819.50Grundstücke (VV)

14 Verwaltungsvermögen 16'533'956.47 4'913'526.15 2'263'905.62 19'183'577.00

140 Sachanlagen VV 15'468'394.47 4'862'614.80 2'191'994.27 18'139'015.00

1400 Grundstücke VV unüberbaut 40'001.00 5'000.00 35'001.00
1400.01 1.00 1.00Eidg. Grundbuchvermessung
1400.02 40'000.00 5'000.00 35'000.00Andere Immoblien

1401 Strassen / Verkehrswege / Plätze 
VV

1'114'001.00 128'886.00 134'886.00 1'108'001.00

1401.01 1.00 1.00Schulhausplatz 
1401.02 0.00 0.00Öffentliche Plätze und Anlagen
1401.03 90'000.00 10'000.00 80'000.00Parkplatz
1401.05 370'000.00 59'845.15 43'845.15 386'000.00Gemeindestrassen innerhalb 

Dorfzone
1401.06 336'000.00 18'386.30 36'386.30 318'000.00Gemeindestrassen ausserhalb 

Dorfzone
1401.07 15'000.00 8'000.00 7'000.00Signalisation und Markierungen 
1401.08 302'000.00 50'654.55 36'654.55 316'000.00Flurstrassennetz
1401.09 1'000.00 1'000.00Wanderwegnetz

1402 Wasserbau VV 1'285'501.80 474'652.37 192'150.17 1'568'004.00
1402.01 898'497.80 394'910.65 142'408.45 1'151'000.00Wasserversorgung
1402.02 2.00 2.00Trinkwasserreservoir
1402.03 263'000.00 20'000.00 29'000.00 254'000.00Quellfassung und Zufuhrleitung
1402.04 1.00 1.00Gewässerverbauungen
1402.05 1.00 1.00Quellschutzzonen 
1402.06 23'000.00 15'096.52 5'096.52 33'000.00Rebbewässerungsnetz
1402.07 101'000.00 44'645.20 15'645.20 130'000.00Projekt Bewässerung
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1403 Übrige Tiefbauten VV 284'001.00 16'388.20 43'388.20 257'001.00
1403.01 104'000.00 16'388.20 24'388.20 96'000.00Abwasserentsorgung
1403.02 180'000.00 19'000.00 161'000.00Kehrichtsammelstellen
1403.03 1.00 1.00Friedhof

1404 Hochbauten VV 12'470'886.67 4'143'236.23 1'666'117.90 14'948'005.00
1404.01 141'000.00 58'146.38 21'146.38 178'000.00Primarschulhaus 1910
1404.02 11'017'000.00 3'257'752.48 1'428'752.48 12'846'000.00Primarschulhaus 2023 + 

Mehrzweckhalle
1404.03 1.00 1.00Zivilschutzanlage Küche und 

öffentlicher Bereich
1404.04 1.00 1.00Zivilschutzanlage mit Werkhof und 

Feuerwehrlokal
1404.05 1.00 1.00Pfarrhaus
1404.06 1.00 1.00Pfarreischeune
1404.07 1.00 1.00Scheune Parzelle 687
1404.08 443'000.00 11'509.60 46'509.60 408'000.00Hof (Johanniterkompturei)
1404.09 162'913.67 11'050.02 17'963.69 156'000.00Clubhaus
1404.10 706'968.00 804'777.75 151'745.75 1'360'000.00Gemeindeverwaltung Metropole
1404.20 0.00 0.00Brücken
1404.30 0.00 0.00Pumpstation

1406 Mobiliar, Maschinen, Fahrzeuge 
VV

274'003.00 99'452.00 150'452.00 223'003.00

1406.01 1.00 1.00Mobiliar und Informatik Bereich 
Gemeinde

1406.02 1.00 1.00Mobiliar und Informatik Bereich 
Bildung

1406.03 274'000.00 99'452.00 150'452.00 223'000.00Maschinenpark und Fahrzeuge 
Werkhof

1406.04 1.00 1.00Maschinenpark und Fahrzeuge 
Feuerwehr

142 Immaterielle Anlagen VV 103'000.00 52'000.00 51'000.00

1429 Übrige immaterielle Anlagen VV 103'000.00 52'000.00 51'000.00
1429.01 103'000.00 52'000.00 51'000.00Raumplanung

145 Beteiligungen, Grundkapitalien 
VV

962'562.00 31'000.00 993'562.00

1454 Beteiligungen an öffentlichen 
Unternehmungen

950'330.00 31'000.00 981'330.00

1454.01 88'830.00 88'830.00Aktien FMV SA
1454.02 750.00 750.00Aktien ValaisNET Holding AG
1454.03 752'000.00 752'000.00Aktien OIKEN SA (Energielieferant)
1454.04 108'750.00 108'750.00Aktien Lienne-Raspille AG
1454.05 0.00 0.00Beteiligung Abfallsammelstelle 

Chétroz
1454.06 0.00 31'000.00 31'000.00Aktien DANET

1455 Beteiligungen an privaten 
Unternehmungen

12'232.00 12'232.00

1455.99 12'232.00 12'232.00Uebrige Beteiligungen 

146 Investitionsbeiträge 19'911.35 19'911.35

1461 Investitionsbeiträge an Kantone 
und Konkordate

19'911.35 19'911.35

1461.01 0.00 19'911.35 19'911.35 0.00Baukosten Kantonales Strassennetz
1461.02 0.00 0.00Einrichtungen (Behinderte/Soziale)

2 Passiven 21'953'225.67 17'951'213.08 16'020'130.91 23'884'307.84

20 Fremdkapital 8'899'421.14 17'543'587.07 15'644'417.98 10'798'590.23
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200 Laufende Verbindlichkeiten 2'243'403.55 14'306'073.47 15'314'987.89 1'234'489.13

2000 Laufende Verbindlichkeiten aus 
Lieferungen und Leistungen von 
Dritten

2'243'403.55 14'306'073.47 15'314'987.89 1'234'489.13

2000.01 2'212'146.81 9'767'558.89 10'760'319.88 1'219'385.82Kreditoren Gemeinde
2000.02 0.00 1'240'584.00 1'240'584.00 0.00Durchlaufkonto Löhne
2000.03 9'550.00 3'064.55 5'414.55 7'200.00Kreditoren Schlüsseldepot
2000.04 4'853.53 41'143.04 42'530.74 3'465.83Kreditoren MWSt. Trinkwasser
2000.05 6'605.02 31'888.72 31'890.72 6'603.02Kreditoren MWSt. Abwasser
2000.06 -984.46 27'435.06 28'610.64 -2'160.04Kreditoren MWST Abfall
2000.07 1.65 14'002.56 14'009.71 -5.50Kreditoren MWST Bewässerung
2000.08 -169.00 29'023.00 28'854.00 0.00Kreditoren Kreditkarten
2000.09 11'400.00 -600.00 10'800.00 0.00Kreditoren iPad PS Depot
2000.10 0.00 3'151'973.65 3'151'973.65 0.00Kreditoren Allgemein

204 Passive Rechnungsabgrenzung 328'416.09 1'237'513.60 329'430.09 1'236'499.60

2042 Steuern 600'000.00 600'000.00
2042.01 0.00 600'000.00 600'000.00TP Steuern

2045 Übriger betrieblicher Ertrag 328'416.09 606'513.60 329'430.09 605'499.60
2045.01 328'416.09 606'513.60 329'430.09 605'499.60Transitorische Passiven

2046 Passive Rechnungsabgrenzung 
Investitionsrechnung

31'000.00 31'000.00

2046.01 0.00 31'000.00 31'000.00Rückstellungen 
Investitionsrechnung

205 Kurzfristige Rückstellungen

2058 Kurzfristige Rückstellungen der 
Investitionsrechnung

2058.01 0.00 0.00Kurzfristige Rückstellungen der 
Investitionsrechung

206 Langfristige 
Finanzverbindlichkeiten

6'000'000.00 2'000'000.00 8'000'000.00

2064 Darlehen, Schuldscheine 6'000'000.00 2'000'000.00 8'000'000.00
2064.01 0.00 0.00UBS 2012 - 2022 Kto HI107059.1
2064.02 6'000'000.00 2'000'000.00 8'000'000.00Raiffeisenbank 2022 - 2027 Kto. 

352.492.796.2

209 Verbindlichkeiten gegenüber 
Spezialfinanzierungen und Fonds 
im Fremdkapital

327'601.50 327'601.50

2091 Verbindlichkeiten gegenüber 
Fonds im FK

327'601.50 327'601.50

2091.01 327'601.50 327'601.50Zivilschutzbauten

29 Eigenkapital 13'053'804.53 407'626.01 375'712.93 13'085'717.61

290 Spezialfinanzierungen im EK -664'039.46 12'309.36 302'168.63 -953'898.73

2900 Spezialfinanzierungen im EK -664'039.46 12'309.36 302'168.63 -953'898.73
2900.01 -303'417.86 129'849.05 -433'266.91Verpflichtung SF Wasser - 

Rechnungsausgleich
2900.02 -170'533.99 12'309.36 130'000.00 -288'224.63Verpflichtung SF Abwasser - 

Rechnungsausgleich
2900.03 -35'033.32 3'146.93 -38'180.25Verpflichtung SF Kehricht - 

Rechnungsausgleich
2900.04 -155'054.29 39'172.65 -194'226.94Verpflichtung SF Bewässerung - 

Rechnungsausgleich
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291 Fonds im EK

2910 Fonds im EK
2910.01 0.00 0.00Fonds Parkplatz

294 Reserven

2940 Finanzpolitische Reserve
2940.01 0.00 0.00Finanzpolitische Reserven

299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 13'717'843.99 395'316.65 73'544.30 14'039'616.34

2990 Jahresergebnis 73'544.30 321'772.35 73'544.30 321'772.35
2990.01 73'544.30 321'772.35 73'544.30 321'772.35Jahresergebnis

2999 Kumulierte Ergebnisse der 
Vorjahre

13'644'299.69 73'544.30 13'717'843.99

2999.01 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 
(Eigenkapital)

13'644'299.69 73'544.30 13'717'843.99
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